M. T. CICERONIS ORATIONES.

ORATIO PRO M'. FONTEIO.

ORATIO DUODECIMA.

Desunt permulta.

I.....**O**PORTUISSE; an ita dissolvit, ut omnes alii dissolverunt¹? Nam ita ego defendeo M'. Fonteium, judices, itaque contendō², post legem³ Vale-

1. *i. Dissolverint.* Alio quoque loco in modo peccatum esse in his sebedis constat, ac describi fortasse deboisset dissolverunt. Nam quae proxime praecedebant hujusmodi fuisse quivis videbit: « Utrum jam vobis videbitur in solvendo aliam a Fonteio rationem teneri oportuisse, etc. - allato scilicet, uti ex sequentibus patet, Hirtuleii exemplo. Niss.

2. *Itaque contendō.* Pro et ita contendō: pro C. Rabirio Postumo, c. 4, « ita contendō, neminem omnquam, quo ea pecunia pervenisset, causam dixisse, qui in aestimandia litibus appellatus non esset»; quod non monerem nisi ab iis qui locationis per raro obvia non meminerint, dubium de interpunctione moveri posset. Niss.

3. *Post legem Valeriam.* Hæc est illa lex Valeria turpissima, quæ creditoribus quadranteis solvi jussit, lata a L. Valerio Flacco, consule suffecto a. 666: de qua vide Velleione Paternolum, II, c. 23, et Cortium ad Sallustii Catil. c. 33: quam per aliquot annos valuisse ex hoc fragmento constat: mansisse autem donec lege Cornelia unciaria haud paullo mitius rei sceneriarie remedium adhiberetur, conjectio. Hujus vero generis leges in his tantum debitis valere possunt quæ ante eas latas contracta fuerint; nemo enim pecuniam erederet, nisi lego illis negotiis cantum esset quæcumque in posterum fieret: nisi forte acriore quadam improbitate hæc lex eas quoque solutiones comprehendenterit, quæ, nulla ad

riam latam, a M'. Fonteio⁴ quæstore usque ad T. Crispinum⁵ quæstorem⁶, aliter neminem solvisse; hunc

ses creditum relatione, in subsequens tempus stipulæ sutes fuerant; ex locationibus censoriis, verbi gratia. Utin hoc fuerit, quum æternum P. R. per quæstores, haud secus quam privati, quadrante dissolvet, eique pariter solveretur, appareat quam ampla farto materies data fuerit, præsertim quum hisdem tabulis ses novum contineretur quod ex asse, et vetus, quod quadrante solveretur. Sane igitur optime consilio L. Hiruleius, quæstor, ut puto, ejus anni, qua lex Valeria lata est, dñorum generum tabolas instituerat, et dodrantarias et quadrantarias: quoties enim quadrante dissolvet, assensu quidem omnini expensum ferebat, dodrantem autem ejus in lucris ponebat: sin aliter, nihil in lucro: stigne contraria ratione in illis uterbat quæ populo deberentar, et tam damnum dodrantis factum esse scribebant. Jam qui tabularum confiendiarum rationem tenet quas duplicates vacant, Transalpini Italicas vocamus, si perspiciet hoc nibil aliud esse quam quod in re simili argenterii et negotiatores facturi essent: atque hinc apparel harum tabularum usum minime, ut ferant, septingentia vel octingentia annis libbinc inventum esse, sed ab antiquissimis Romanorum temporibus in Italia perdurasse. Quidquidem eo quoque confirmatur, quod nulls fere res in hoc tuto negotio occurrit, quæ non proprio suo vocabulo ex optimorum scriptorum uso istine dici possit; in quo usum attenta leetio meliora suppeditabit quæm lexi- ca. Niss.

4. A M'. Fonteio. In hac lacuna, que ex agglutinatione plicate paginae urta est, interiit quæstoris nomen

cum prænomine omnibus literis perscripto, ut mox *Tito* plene scriptum legimus: literæ vero TE ex nomine sole supersunt. Fuisse autem ipsius M'. Fonteii vix dubitari potest: non ut ille primus quæstor secundum legem Valeriam dissolvet, sed ut superiorum auctoritatē sequuntur sit. — Perpanca certe nobilium romanorum nomina sunt, quæ duas illas literas conjunctas exhibeant, neque illa aetate invenio de quibus cogitari posset præterquam Hortensium et Metellum Plium: at ne credamus de Hortensi sermonem esse, literarum numerus vetat: Metellum itas excludit, quippe qui diu ante legem Valeriam quæstura functus fuerit necesse est. Niss.

5. *Titum Crispinum*. Ut bie, sic in codice tabulari et alius antiquioribus orationum, persæpe prænomina omnibus literis scribuntur, sed promiscue etiis sigla. Hujus T. Crispini, præter bunc locum, nulla memoria exstat: neque omnino alicuius ex Crispinorum familia per duo illa arcula quæ inter bellum Hannibalicum et consulatum T. Crispini T. F. sub Angusto intercedunt. Niss.

6. *Quæstorem*. Sic explicò quod in codice est que, quod sigla loco positionum esse ex coniunctione literarum U et E appetat: si aliter esset, emendationem locus sibi posceret. Apicis ad dextram positi, ad significandum secundativum, nullum vestigium vidi. Haec autem nota QUE pro quæstore vel quæstorem in libris notarum non compareat, video tamen ea usum esse librarium optimi codicis Legumars. Verr. III, act. a: in fragmento orationis pro Flacco quæstores (acc. pl.) significat: itaque ad omnes casus

omnium superiorum, hujus autem omnes⁷, qui postea fuerint, auctoritatem dico sequutos. Quid accusas⁸? quid reprehendis? Nam quod in tabulis dodrantariis et quadrantariis⁹, quas ait ab Hirtuleio¹⁰ institutas, Fontei officium desiderat, non possum existimare¹¹, utrum ipse erret, an vos in errorem ducere velit. Quæro enim abs te, M. Plætori, possitne tibi ipsi probata esse nostra causa, si, qua in re abs te M'. Fon-

obliquos exprimendos adhibita fuisse videtur. Nam nominativum sing. una litera Q significari Terentius Scaurus indicat. Nras.

7. *Omnis*. Hanc terminationem in haec voce, aliisque qui sub canone sunt, haec fragmenta constanter servant: Rabirianæ Roscianeque non item: unde, quam matre librariorum in hac re interpolatio incepit, perspicitur. Sed optimi quique, et inter ceteros antiquissimi libri orationum, eam tam saepè representant, ut jamdù Ciceroni ubique reddi debinisset, quomodo Lambino placebat, nisi quod vir magnus bunc sonum minus recte per ei exprimit: quod, præter unum Terentianum Maurum, contra grammaticos factum est. Nras. — Ceterum satis esse duimus solitum scribendi morem sequi, ne oculos insolito apparatus fatigaremus, et elegitibus oneri potius quam utilitati esse videremur. Sic paullo infra scriptum babet codex *accusas.*

8. *Quid accusas?* Inconciuum quoddam haec in interrogatione anima adserit Niebahr. Verum et hoc interrogandi more saepius usum Ciceronem facile patet, et poterat etiam ad præcedentia referri.

9. MS = dodrantaria et quadrantaria, mira librarii in ultima voce inconstantia.

10. *Hirtuleio*. Firmatur hisce mem-

branis vera hujus nominis scriptio, quam contra fragmentum Livianum, epitomen, et plurimos veterum librorum locos egregie stabilivit Juvenatius ad fr. Liv. p. 48. Nras. — De illo Sertorii legato, non semel Sillanorum victore confer Plutarch. in Sertor. Flor. III, 22; Front. Strat. I, 5, 8; Aurel. Viet. de Vir. ill. 63; Eutrop. VI, 1; Oros. V, 23.

11. *Existimare*. Insolita est ista dipthongus ante positionem: verum, quum ex comicis manifestum sit nequam in vera et genuina enuntiatione latina syllabam, quæ natura brevis esset, per positionem productam fuisse, recte et ordine ita fecerunt, quo quantitatem indicarent. Huc pertinet quod codex tabularii *existimare* exhibet. U antem pro I, ubi id in his fragmentis ponit videtur, Cicero pro ea dubio scribat: contrarium animus usum a Divo Julio demum introductum esse post M. Varonem Cornutus docet (p. 2284). Neque hanc scribendi rationem ubique in Ciceroni obliteraverunt: sed, ut hoo obiter moneam, codices qui emendatissimam exhibit recensionem, non ideo præ ceteris obsoletæ orthographiae tensæ sunt: imo quandoque in optimis longe recentior regnat: scilicet quum Prisciano emendatos antiquissimas scripture codices Ciceronis, non omnino antiquissimos requiramus. Nras.

teius accusatur, auctorem habet eum, quem tu maxime laudas, Hirtuleium; qua in re autem laudas Hirtuleium, Fonteius idem fecisse reperitur? Reprehendis¹² solutionis genus: eodem modo Hirtuleium dissolvisse publicæ tabulae coarguunt. Laudas illum, quod dodrantarias tabulas instituerit: easdem Fonteius instituit, et eodem genere pecuniae. Nam ne forte sis nescius, et istas tabulas existimes ad diversam veteris¹³ æris alieni rationem pertinere; ob unam causam et in uno genere sunt instituta. Nam cum publicanis, qui Africam, qui Aquiliense¹⁴ portorium¹⁵ conducta habebant.....

II..... cite¹..... Nemo, nemo, inquam, judices, reperietur, qui unum se in quæstura M'. Fonteio nummum² dedisse, aut illum ex ea pecunia, quæ pro ærario solveretur, detraxisse dicat: nullius in tabulis ulla hujus furti significatio, nullum in iis nominibus intertrimenti aut deminutionis vestigium reperietur. Atqui omnes hi³, quos in hoc genere

12. MS. *reprehendis*; supra, *reprendis*. J. V. L.

13. *Ad diversam veteris*. Ita super plevi lacnam ubi nihil exstat præter d.ris: in quo spatii exactissima ratio habita est: eadem lego alii conjecturas tentent. NiB.

14. Forte *Aquiliense*, ut apud T. Liv. XXXIX, 45. Nempe urbis Aquilem credit V. C. editor de portorio a M'. Aquilio agi, ut in Philippicis « de Julianis vegetalibus » dicetur; quid autem fuerit istud plane ignorare se fatetur. Verum si de Aquillio ageretur, certe « Aquillianus » scriptum esset, ut « Aquilliana definitio ». De Off. III, 15, et pass. J. V. L.

15. Duo verba et diuidium e conjectura sunt editoris, v. cl. J. V. L.

11. 1. (Re) cite... Aut recitet, aut recitent, aut recitetur, aut recitentur scriptum fuisse minime dubium est, ubi oculi nihil præter quatuor literas cite assequuntur: nam syllaba re cum alia pagina periit. Hujus autem pagine latus universum ita erasum est, ut inter ea quæ, modo assiduum operam impenderis, legi tamen possunt, nihil difficulter occurtere credu. NiB.

2. Sic MS. Non, ut multi, *numum*. J. V. L.

3. Atqui omnes hi quos... videmus premuntur, testibus. Hæc quidem omnia vix leguntur: sepe tamen instaurata investigatione ea quæ quadratis literis expressi, sic scripta esse præstare possum, ut stribilignis culpa in librarium conferenda sit. In his omnino

quæstionis accusatos et reprehensos videmus, premuntur testibus : difficile est⁴ enim eum, qui magi-

e contra morem est singularis litera Q cuius ductus rectus liucola transversa decussatur : quæ sigla vice fungitur, et quæ exprimere omnino debet. Quam vocem suspicor initio plene scriptam fuisse : omissa autem verba *in hoc*, quæ ita reposita sunt, ut illud minutus dueibus supra versum poneretur, posteriorius autem ex tribus ultimis vocaboli quos literis efficeretur. Itaque, quum ad conjecturas confugiendum sit, quibus schedarum antiquitas non obstat debet, locum integrum, pro eo quod mendosum est. Atqui bonimes sei quos in hoc genore accusatos et reprehensos videmus, preimum testibus », ita constitut in iudice legitur. Pro Sex. Roscio, 1: « Omnes hi qui sedent ». Pro Cquentio, 19: « Denique hoc loco causa testibus boniibus honestissimis premebatur ». Ac profecto in omnibus libris nos et vos vix ampius eommunitatur quam omnes et homines. Nixa.

4. Difficil est. Sic infra fr. 3, *consequata* 'st : atque in fragmentis Rabirianæ : « nulla 'st, obsecio 'st, malum 'st » : in Roscianæ « sublata 'st » : denique in præstantissimo Philippicarum codice : « qua illa barbaria 'st ? » Hoc sane novum, et hacten præterquam apud eomicos, quos hac synalœpha sepissime uti pueris notum est, in libris vix compertum, neque in lapidibus ante Marinium animadversum (*Isorizioni delle Ville Albani*, p. 141) : qui, quum in laudatione necessest extet, ex variis inscriptionibus « datast, relatost, vocitast, subitast, antrost » collegit : ne ex antiquissimis quidem schedis Mediolauensis affertur. Nam Gruterum non audio, qui ad e. 43, II, act. 2,

iu Verrem, ubi Metell. lectionem *probabilis ex probabilist* ortam esse contendit, talia in codicibus passim inveniri scribat: qui quidem, si in excerptis Gulielmi ejusmodi scriptiorem ex longe optimis vetustissimisque aliquot orationum codicibus Germanis cnotatam inveniret, vituperandus est quod hujusmodi variationes nullibi indicari; id certissimum est, Palatinos omnes, recentes admodum, et, demptis secundo et nono, minimi pretul libros, ipsi tam prises nullibi exhibuisse. Sed, puto, de Plato, quem ad optimos codiees recensuerat, cogitabat nimirum festinabundus. Ego quidem neque ipse hujus rei vestigiam præterquam uno illo ex Philippieis allato loco vidi, et Lagomarsinius, qui plane minima sonueglieret, ejusmodi nihil aduotavit : neque ultra de hac synalœpha apud grammaticos veteres mentiunem inveni, quum sedulo quiescerim: ac ne proprie quidem secundum eorum definitionem synalœpha diceuda esset, si aliud artis vocabulum haberemus, quoniam in illa prima duarum vocalis litera eliditur : nisi quod Velius Longus, bonus anctur in primis et optimæ ætatis, quippe Quiutiliano aut certe Suetonio suppar, in loco aliquatenus mutilato, p. 2238, scribit, esse etiam ubi vocales subducantur, si id aut decor compositionis, aut metri necessitas exigat : ut « adeo in tenueris consuere multum est ». Quid enim poetarum elisio ad orthographiam, nisi de hoc cogitaret, subductam secundam vocalen in scribendo omitti? Atque hanc rationi persimile quidam apud Florentinos obtinet, ubi dicunt « lo 'mperadore, la 'neise ». Et certe, etiam quando eadem vocalis

stratui pecuniam dederit, non aut induci odio, ut dicat, aut cogi religione⁵. Deinde, si qua gratia testes deterrentur⁶, tabulae quidem certe incorruptæ atque integræ manent. Fac omnes amicissimos⁷ Fonteio fuisse; tantum hominum numerum ignotissimorum atque alienissimorum pepercisse hujus capiti, consuluisse famæ: res ipsa tamen, ac ratio literarum, confectioque tabularum, habet hanc vim, ut ex acceptis et datis quidquid fingatur, aut surripiatur, aut non constet, appareat. Acceptas populo romano pecunias omnes isti retulerunt: si protinus aliis æque magnas aut solverunt, aut dederunt, ut, quod acceptum populo romano est, id expensum cuiquam⁸ sit,

est que bis posita colliditur, aliud aures sentiunt quam enuntiantur - difficile 'at', aliud quum + difficil' est -. Oratores igitur scribendi ratione significasse quomodo haec enuntiari vellent, facile intelligitor: qui, quum ita agerent, fecerunt idem quid Græci oratores et Plato, qui sepe apocopen præbent, quum ii, qui vivam loquentis vocem exprimere sibi non proponant, ea vix utantur. Atque hoc vel maxime consonata restituenda orthographia vero Ciceronianæ inhibere potest; non enim semper ita scripsisse censendas est, qui profecto vocabula in eloquendo non semper ita enjungere, id quid sepe decori compositionis officisset: quis igitur sciit quando id faciendum sit? Nisi.

5. *Religione.* Perforatis scalpro membranis, ex hac voce, atque ab altera parte in voce *literarum*, tres litteræ perierunt. Itaque apparet unum tantum L fuisse, licet Casellius dicas oratores antiquos eam literam in hac voce cum poetis geminasse. Nisi.

6. *Deterrentur.* Cod. *deterrentur.*
NERBUR.

7. *Amicissimos.* Membrane, mendose sed perspicue, habent + amicissimas. Plane eodem mendi genere unus inter Lagomarsianos, in quo sincerissima summa antiquitas vestigia ubique conspicuntur, Catil. III, c. 3, + scelerum improbia summa machiastorem+, pro *improbissimum*, exhibet. N:12.

8. *Expensum quoipiam.* Magnam hic locus vim habet ad probandum id, quod dixi, tabularum apud Romanos eamdem fuisse indolem quam earum, quas Italicas vocamus Germani. Fac anim illi modi instituta fuisse quo esse quas in Germania + nostri tabulari + nuncupamos, jam minime veretur quod hic sit Cicero. At in Italicis nihil cuiquam acceptum referri potest quod non alii expensum referatur; que quidem propria earum vis est. Negotis enim ipsa haud secus quam homines nomina in iis sunt, tam in adversaria quam in codice: ut si quis a populo romano opus redemptum habebat, opus illud in quæstorilis tabulis nomen erat, et quodecumque eo nomine solveretur, id illi quæstor

certe nihil potest esse detractum. Sin aliqui domum tulerunt, ex eorum arca, e ra⁹.....

..... Deorum hominumque fidem! testis non invenitur¹⁰ in ducentis¹¹ et tricies sestertio¹². Quam multorum hominum? sexcentorum¹³ amplius. Quibus in terris gestum negotium est? illo, illo, inquam, loco, quem videtis¹⁴. Extra ordinemne¹⁵ pecunia

expensum ferebat. Possamus igitur suspicari quid hoc loco intersit inter solvere et dare, modo eorum memoris simus quae in hoc re aut ipsi facimus, aut ab aliis fieri quotidie videamus. Modo enim solvit, quum de homine sermo est cui debetur, modo datur, negotio scilicet. Neque tamen contendam rejiciendam esse horum vocabulorum significationem consuetam. Id certe verissimum est, rite institutis tabulis nullo modo fieri potuisse ut lsteret si quid *detractum* fuisset: omnia autem interpolatio, comparatione instituta, evidentissime argubatur: quapropter rite confici tabulas ad communem utilitatem pertinebat.

— *Quoies quois*, Ciceroni jure vindicatur. Niss.

9. *Arca e ra...* Hæc ita divisi quia arca ad rem pecuniariam propriè pertinet, neque intelligere possum quid hoc loco sibi velit *arcera*, quamquam hanc vocem spud Ciceronem leetam fuisse Nomini significet, I, 270, et liberas diphthongo et perperam ponenda aliquoties erraverit: deinde vero, quis præter verba eradicare et eradicare, quæque ab illi derivantur, nulla sunt de quibus cogitari possit; atque profecto ne de his quidem. Sylaba *ra* prima sicutijus nominis fuerit; rationibus verbi gratis. Niss.

10. MS *invenitur*, ut fere in ea litera, quam producitur, cogei, dei- cat, etc. J. V. L.

11. *Ducentis et tricies*. Ut alibi sestertiū vices, quingenta millia, sic hoc loco ita protulit pro *bis et tricies*. — Numerorum adverbialium terminatio in *enī* quam Marius Vietorius p. 2469, tenere jubet, in optimis quibesque orationum codicibus servatur. Niss.

12. *Ducentis et tricies* s. Ut alibi H-S. vices, quingenta millia, sic hoc loco protulit pro *• bis et tricies* (circ. 6,191,000 fr.) *

13. *Sexcentorum*. Membr. vitiose *sescentarum*, ut apud Gruterum xxvii, 5, *sesitus*: sic ubique vulgaris lingue rudimentis in antiquitatibus monumentis conspicimus. Niss.

14. *Quem videtis*. Scilicet in foco atque æario. Nam ex hoc loco, et illo qui paullo infra est, atque alio quem ibi afferam ex cap. 11 orationis, colligo Romæ questuram gessisse Fonteium, cujus rationes accusator in æario excutere poterat. Niss.

15. *Extra ordinem*. Extra ordinem pecunia datur quæ non a mensa numeratur; etenim a mensa publica solubebat questor (pro Flacco, c. 19), et ita rationes exigebantur ut demonstraretur a senatu, consulibus, praetoriis, solvere jussum esse quazatorem, a questore mensam: in qua re, sicut hodie, multis literis opus erat. Similiter autem, quando privati extra ordinem pecuniam dare dicuntur (pro Cluecio, c. 31: = Judicem pecuniam

est data? imo vero nummus nullus sine literis multis commotus¹⁶ est. Quæ est igitur ista accusatio, quæ facilius possit Alpes, quam paucos ærarii gradus¹⁷ ascendere; diligentius Rutenorum¹⁸, quam populi romani defendat ærarium; libentius igaotis, quam notis utatur, alienigenis¹⁹, quam domesticis testibus; planius se confirmare crimen libidine barbarorum, quam nostrorum hominum literis arbitretur?

III. Duorum magistratum, quorum uterque in pecunia maxima tractanda procurandaque versatus est, triumviratus¹ et quæsturæ, ratio sic redditur, iudices, ut in iis rebus, quæ ante oculos gestæ sunt, ad multos pertinuerunt, confectæ publicis privatisque tabulis sunt, nulla significatio furti, nulla alicujus delicti suspicio referatur.

*Hispaniensis*² legatio consequuta est, turbulentis-

ab eo clam atque extra ordinem secessisse,) = id ita intelligendum est, eum qui daret, fiscos domo sua misse, non per argutiarum solvisse. Nrra.

16. *Commotus*. Pro Fonteio, c. 1: « Nummus in Gallia nullus sine civium romanorum tabulis commovetur ». Pro Flacco l. c. « Ubi nummus nullus commovetur sine prætoribus, etc. » Nrra.

17. *Paucos ærarii gradus*. Nemini quidem qui Romæ versatus dubium esse potest, ærarium supra forum eminuisse, atque id per gradus ascensum fuisse: horum tamen graduum Nardinus certe nullam ex antiquis mentionem affert. Obiter moneo, cryptas que tam vastæ sub monte Capitolino aetæ sunt, partim ad templum Jovis pertinuisse videri, quæ fuisse erant: partim ad tabularium, partim ad ærarium, ubi inserviti illi thesauri reponerentur. Sic intelligitur quid significet « cuniculos ad ærarium

agere », de Officiis, III, c. 25. Nrra.

18. *Rutenorum*. Apparet inde Fuentil jurisdictionem adusque Rutenos pertinere; quæ genit anno 628 a M. Fulvio Flacco et aliis ducebus non semel victa, libertatem tamen ac leges servavit. Apparet etiam, auctore Cesare de Bell. Gall. I, 45, 47, bis populis longius a Narbone Martio, romane provinciae capite, distantibus, a senatu concessum ut proprio jure uterentur. Nonnulli tantummodo Ruteni in romana provincia erant (Ces. VII, 7), et ille sane sunt quos h. l. recitat orator.

19. *Alienigenis*. Sie infra 17: « Curate ut nostris testibus plusquam alienigenis credidisse videamini ».

III. 1. *Triumviratus*. Quo genere triumvir facit Fonteius, vide quid in argumento el. Niehahr. conjiciat.

2. *Hispaniensis*. In ulteriore provincia, quam Cicero orationis c. 16, inter Fonteii defensores constituit.

simo reipublicæ tempore, quin, adventu L. Sullæ³ in Italiam, maximi exercitus civium dissiderent de judiciis ac legibus. Atque hoc reipublicæ statu desperato qualis⁴

IV..... Hoc prætore, oppressam esse ære¹ alieno Galliam. A quibus versuras² tantarum pecuniarum factas esse dicunt? a Gallis? nihil minus. A quibus igitur? a civibus romanis, qui negotiantur³ in Gallia. Cur eorum verba non audimus? cur eorum tabulae nullæ proferuntur? Insector ulti, atque insto accusatori, judices; insector, inquam, et flagito testes: plus ego in hac causa laboris et operæ consumo in poscendis testibus, quam ceteri defensores in refutandis. Audacter hoc dico, judices; non temere confirmo. Referta Gallia negotiatorum est, plena civium romanorum: nemo Gallorum sine civi romano quidquam negotii gerit; nummus in Gallia nullus sine

3. *Adventu L. Sullæ . . . de judiciis ac legibus.* Membr. « quum adventu L. Sullæ maximi exercitus in Italiam civium dis. judicis ac legibus ». Quæ quoniam manifeste corrupta sint, duplex emendandi ratio erat; altera, quam ut lenissimam elegi; altera ut scribatur = q. adv. L. S. maximi exercitus civium in Italia dis. — Autem *judicis* præpositionem addidi, quæ abesse nullo modo potest. — De expeditione L. Sullæ contra patriam, ad mitigationem rei diræ, solemnis quodammodo usus est vocabuli *adventus*; neque is apud Ciceronem tantum, sed apud Velleium quoque, quod miseris, valet. Et Cicero quidem hanc vocem generatim de hostili irruptione ponit, quum bac ipsa oratione, e. 16, de « *Thracum* » adveniū in Macedoniam = loquitur. — *Exercitus dissidere* ejusdem euphemismi est, ut in Marcelliana = armis

et castris dissidere = legimus... aliaque similia apud alios auctores. N.B.

4. *Haetenus nova fragmenta. In ep. vetores orationis reliquæ.*

IV. 1. *Ære alieno.* Jaetant accusatores Fonteio præt. Galliam æ alienum multum fecisse; cuius æris alieni causam Galli in prætoris rapinas conferebant.

2. *Versuras.* A quibus illos tantum æris alieni contraxiæ dicunt? A quibus tantam pecuniam sponore sumpsisse? *Versuras facere* est pecuniam sub usuria mutuum accipere; sive alterides, sive impendas aliis usibus. Aliud est *versura solvere*, qui pecuniam ab alio mutuam, ut alteri debitori demus, ut doctissime demonstrarunt Grav. et Ernest.

3. *Qui negotiantur.* Præter publicanos qui postea nominantur, cives multi in Gallia negotiantur, ut in Quintiana oratione videre soit.

civium romanorum tabulis commovetur. Videte, quo descendam, judices; quam longe videar ab consuetudine mea, et cautione ac diligentia discedere. Una tabulae proferantur, in quibus vestigium sit aliquod, quod significet, pecuniam Fonteio datam; unum ex toto negotiatorum, colonorum⁴, publicanorum, aratorum, pecuariorum numero testem producant; vere accusatum esse concedam. Pro dii immortales! quae est haec causa? quae defensio? Provinciae Galliae M'. Fonteius praefuit, quae constat ex iis generibus hominum et civitatum, qui, ut vetera mittam, partim nostra memoria⁵ bella cum populo romano acerba ac diuturna gesserunt; partim modo ab nostris imperatoriis subacti, modo bello domiti, modo triumphis ac monumentis notati⁶, modo ab senatu agris urbibusque multati sunt; partim, qui cum ipso M'. Fonteio ferrum ac manus contulerunt, multoque ejus sudore ac labore sub populi romani imperium ditionemque ceciderunt. Est in eadem provincia Narbo Marcius, colonia nostrorum civium, specula populi romani ac propugnaculum, istis ipsis nationibus oppositum et objectum. Est item urbs Massilia, de qua ante dixi,

4. Colonorum. Romanorum qui in coloniam erant missi, ut Narbonenses qui aepius hoc nomine appellantur.
— *Pecuariorum.* Ii erant qui, pecora multa siendo et agros elocando, quorum multas in Gallia numerus ad remp. pertinebat, rem augebant. Ceterum de diversis bisce negotiatorum generibus fusius diximus in Verrinis passim.

5. Nostra memoria. Eorum memoria qui tum seues vivebant, de Gallia triumphaverat M. Fulvius Flaccus an. U. C. 63o; C. Sextius Calvinus et Cn. Domitius Abenobarbus anno 63;

Q. Fabius Maximus anno 63o; et C. Marius, Q. Catulus 65o. Primi foere Domitius ac Fabius qui victorie monumenta tropae exerce, quorum aspectus ut vietis populis cladia, sionitionis memoriam revocabat. Cf. Flor. III, 2.

6. Notati. Nempe ignominia affecti. Intelligitur fornix Fabiana a Q. Fabio Maximo Allobroglio e manubila Allobrogum, quos vicerat, exstructus, itemque tauri saxæ ab illo et Cn. Domitio Ahenobarbo, quum Arvernos et Allobroges vicissent, ipsa locis exstructæ, quibus dimicaverant.

fortissimorum fidelissimorumque sociorum, qui gallicorum bellorum pericula populo romano copiis armisque compensarunt^{7.} Est præterea numerus civium romanorum atque hominum honestissimorum.

V. Huic provinciæ, quæ ex hac gentium varietate constaret, M'. Fonteius, ut dixi, præfuit. Qui erant hostes, subegit; qui proxime¹ fuerant, eos ex iis agris, quibus erant multati, decidere coagit; ceteris, qui idcirco magnis sæpe erant bellis superati, ut semper populo romano parerent, magnos equitatus ad ea bella, quæ tum in toto orbe terrarum² a populo romano gerebantur, magnas pecunias ad eorum stipendium, maximum frumenti numerum ad Hispaniense bellum tolerandum, imperavit. Is, hæc qui³ gessit, in judicium vocatur: vos, qui in re non interfueritis, causam una cum populo romano⁴ cognoscitis. Dicunt

7. *Armisque compensarunt.* Sic e cod. Faern. uno Paris. receperunt Oliv. Lallem. Schütz. Sensus est: Massilienses suis armis, quod de omni armamentorum genere intelligitur, et copiis ita populo rom. profuere, ut cum Gallia romano nomini infestis comparati, tanti ponderis essent ac momenti populo rom. ad eum defendendum, quanti hostes ad oppugnandum. Olim, « copiis armisque propulsarunt ». Gruter. e MSS Palat. « coriis remisque », cui vehementer obloquuntur est Græv.

V. 1. *Proxime.* Qui paulo ante, qui novissime victi hostes a Mario et Fabio. Garston. nou de illis intelligit, sed probabilius de his qui modo a Pompeio in Hispaniam eunte fuerant fusi et fugati; cujus rei testem advo- cat Ciceronem in Manil. c. 11; Testis est Gallia, per quam legionibus nostris in Hispaniam iter Gallorum interitione patefactum est ». Hos senatus agris

sane multaverat; quam rem exequi Fonteius prætor debuit, et reliquos qui in armis erant plane subigere. Cf. cap. seq. not. 5. — Olim, « proximi ». Scil. hostibus. Senso minus bono.

2. *Toto orbe terrarum.* Bellum hoc tempore gerebant Romani cum Sertorio, duce Pompeio; cum Iauris, duce Servilio; cum Dardanis in Thracia, duce Curione; cum Mithridate in Asia, duce Lucullo; cum Spartaco in Italia, duce Vareno.

3. *Is, hæc qui*, etc. Al. « hæc qui gessit ». J. V. L.

4. *Cum populo rom.* Præsente et inspectante populo rom. qui circum judicium subsellia coronam faciebat. Potest etiam dici populus rom. cum judicibus rem cognoscere; quoniam eniā suo jure perpetnas quæstiones constitueret, tantum ejus mandaturi judices esse videbantur. — Faern. male, « cum prætore cognoscitis ».

contra, quibus invitissimis imperatum est; dicunt, qui ex agris ex M'. Fonteii⁵ decreto decedere sunt coacti; dicunt, qui ex bello, cæde et fuga nunc primum audent contra M'. Fonteium inermem consistere. Quid coloni Narboneuses? quid volunt? quid existimant? Hunc per vos⁶ volunt; se per hunc incolumes existimant esse. Quid Massiliensium civitas? hunc præsentem iis affecit honoribus, quos habuit amplissimos; vos autem absens orat atque obsecrat, ut sua religio, laudatio⁷, auctoritas, aliquid apud vestros animos momenti habuisse videatur. Quid? civium romanorum quæ voluntas est? Nemo est ex tanto numero, quin hunc optime de provincia, de imperio, de sociis et civibus meritum esse arbitretur.

VI. Quoniam igitur videtis, qui oppugnent¹ M'. Fonteium; cognostis, qui defensum velint: statuite nuuc, quid vestra æquitas, quid populi romani dignitas postulet; utrum colonis² vestris, negotiatoribus vestris, amicissimis atque antiquissimis sociis, et credere et consulere malitis; an iis, quibus neque, propter iracundiam, fidem, neque, propter infidelitatem³, honorem habere debetis. Quid? si majorem hominum etiam honestissimorum copiam affero, qui

5. Ex M'. Fonteii. In plerisque MSS et edd. legitur « Cn. Pompeii », quod servavit Beck. et Schütz. Et prolectione hac facit quod supra de bello hoc dicebamus, quod Pompeius per Galliam iter faciens, gesserat. Eius enim decreto quom nonnulli nondum paruisserunt, a M'. Fonteio coacti sunt agris decedere.

6. Hunc per vos. Hunc a vobis servi postulant, qui eos sua virtute servaverit.

7. Laudatio. De provincialium lega-

tis a civitate missis qui rem landarent, sive in Verr. contrario sensu dixit Cicero.

VI. 1. Alii, « oppugnatum ». — Olim etiam « cognoscitis ».

2. Colonis. Nempe Narbonensisibus. — Negotiatoribus. Civibus romanis. — Sociis. Massiliensisibus.

3. Propter infidelitatem. Scilicet quia belli jure Romanis restiterunt, ideo infidi dicendi? Eodem nomine vocavit Horatius Epop. « Novis rebus infidas Allobrox ».

hujus virtuti atque innocentiae testimonio possint esse; tamenne plus Gallorum consensio valebit, quam summæ auctoritatis⁴ hominum? Quid Galliae Fonteius praesesset, scitis, judices, maximos populi romani exercitus in duabus Hispaniis, clarissimosque imperatores⁵ fuisse. Quam multi equites romani, quam multi tribuni militum, quales, et quot, et quoties legati ad eos? Exercitus⁶ præterea Cn. Pompeii maximus atque ornatissimus hiemavit in Gallia, M'. Fonteio imperante. Satisne vobis multos, satis idoneos testes et conscientes videtur ipsa fortuna esse voluisse earum rerum, quæ M'. Fonteio prætore gererentur in Gallia? Quem ex tanto hominum numero testem in hac causa producere potestis? quis est ex eo numero, qui vobis auctor⁷ placeat? eo nos jam laudatore et teste uteinur.

Dubitabitis etiam diutius, judices, quin illud, quod initio vobis proposui, verissimum sit, aliud per hoc judicium nihil agi, nisi ut, M'. Fonteio oppresso testimoniorum eorum, quibus multa reipublicæ causa invitissimis imperata sunt, segniores posthac ad imperandum ceteri sint, quum videant eos oppugnari, quibus oppressis populi romani imperium incolumente non possit⁸?

VII. Objectum est etiam, quæstum M'. Fonteium

4. *Summa auctoritatis.* Olim « summa auctoritas ». Lambinus dubitat an legendum esset « summæ auctoritates ».

5. *Imperatores.* Q. Metellum Pium, Numidici filium, et Cn. Pompeium.

6. Olim « ad eos exercitus? Præterea Cn. Pompeius max. » Quod insulsom ediderunt Verburg. et Olivet. quamvis duo MSS contra facerent. Credit Ernest. post « ad eos » umissum verbum

« profecti sunt », quod sensus postulare videtur.

7. *Auctor.* Testis, cuius auctoratem sequimur, et cui fidem habendam putetis.

8. *Esse non possit.* Sic ab utili disputat Cicero; non jam durare posse populi rom. imperium sublatis veetigalibus, quæ re ipsa pereunt, si in eos animadvertisit, qui ea paullo severius exegerunt.

ex viarum munitione fecisse; ut aut ne cogeret munire, aut id, quod munitum esset, ne improbaret¹. Si et coacti sunt munire omnes, et multorum opera improbata sunt: certe utrumque falsum est, et ob vacationem² pretium datum, quum immunis nemo fuerit; et ob probationem, quum multa improbata sint. Quid? si hoc crimen optimis nominibus³ delegare possimus, et ita, ut non culpam in alios transferamus, sed uti doceamus, eos isti munitioni præfuisse, qui facile officium suum et præstare et probare possunt⁴; tamenne vos omnia in M'. Fonteium, iratis testibus freti, conferetis? Quum majoribus reipublicæ negotiis M'. Fonteius impediretur, et quum ad rempublicam pertineret, viam Domitiam inuniri⁵, legatis suis, primariis viris, C. Annio Bellieno et C. Fonteio negotium dedit. Itaque præfuerunt: imperaverunt pro dignitate sua, quod visum est, et probaverunt⁶. Quod vos, si nulla alia ex re, ex literis quidem vestris, quas scripsistis⁷, et missis, et

VIL 1. *Improbaret.* De prætus probatione aut improbatione ita arpe in Verr. dietum est, ut legentibus grave esset nun semel dicta repetere.

2. *Ob vacationem.* Ne munire co- gerentur.

3. *Optimis nominibus.* Sie dicuntur debitores locupletes, qui æs alienum dissolvere et possunt, et volunt. Delegare igitur crimen optimis nominibus, in eos est transferre crimen, qui facile possunt probare se umni culpa vacare, qui possunt facilissime criminis sibi illati onus sustinere aut refellere. Male in Junt. ed. errore operarum - homi- nibus⁸.

4. *Eri. possent.* J. V. L.

5. *Viam Domitiam.* Quam strave- rat Cn. Domitius, qui in Gallia pro-

consul eum Gallis et Allobrogibus bellum gesit. — Olim = munire⁹.

6. *Probaverunt.* Pertinent hec ad veterem illam, qua in operibus publicis utebantur, inscriptionum formulam: CVERAVERUNT RIDEQUE PRO- BAVARUNT.

7. *Festis, quas scripsistis.* Vulgata leetio non captu facilem sensum praebet. Sive enim judices, sive accusatores Ciceronem q[uo]ndam h. l. credentes, quonodo ex istis a senato ad Funeralem scriptis literis intelligi potest, quid ille de via Domitia ad legatos mandaverit? Unice mihi vera leetio Faerni videtur = nostra, quas excipiatis¹⁰, quæ ad accusatores relata manifesto sensu patet. Vidimus enim act. prim. in Verr. 38, 57 et pass.

allatis, certe scire potuistis. Quas si antea non legistis, nunc ex nobis, quid de iis rebus Fonteius ad legatos suos scripserit, quid ad eum illi rescripserint, cognoscite. LITERÆ AD C. ANNIUM LEG. AD C. FONTEIUM LEG. LITERÆ A C. ANNIO LEG. A C. FONTEIO LEG.

Satis opinor⁸ esse perspicuum, judices, hanc rationem munitionis neque ad M'. Fonteium pertinere, et ab iis esse tractatam, quos nemo possit reprehendere.

VIII. Cognoscite nunc de crimine vinario, quod illi invidiosissimum et maximum esse voluerunt. Crimen a Plætorio, judices, ita constitutum est : Fonteio non in Gallia primum venisse in mentem, ut portarium vini institueret, sed hac in Italia proposita ratione, Roma profectum ; itaque Titurium Tolosæ quaternos denarios in singulas vini amphoras portorii nomine exegisse; Croduni¹ Porcium et Numium ternos victoriatos²; Vulchalone Servæum binos victoriatos³; atque in his locis ab his⁴ portorium esse

accusatori, ex prætoria decreto, dampnam facultatem obsignandi, exscribendi per se aut alios, quidqñid ad accusationem pertinere arbitraretur. Sic Fonteii accusator haec etiam literas de viarum munitione exscribendas curaverat, quas quoniam in iudicio non protalisset, per jocum et ironiam Cicero, eas ab illo perfectas non fuisse fingit, nt ex ea posset occasione recitare. Hunc sensum in Gallica interpretatione sequutus est J. V. L. quamvis vulgatam servet. Nos etiam servavimus, nescio an nimio obsequio.

8. *Satis opinor.* Quamvis contra auctorem dicere, non nostri ait insti-tuti, tamen non mirari non possumus quoniam tenuem, et exilem ad h. l. argumentorum umbram afferat orator.

VIII. 1. *Croduni.* Qnod loci nomen est incogniti, ut infra recitatur Valchalo et Cobiomachum, iu Transalpina Gallia, nou procul a Tolosa.

2. *Victoriatos.* De his onmmis sic Plin. Hist. Nat. XXXIII, 3 : « qui nunc victoriatus appellatur, lege Clo-dia percussus est ; autea enim hic unum ex Illyrico advectus, mercis loco habebatur ; est autem signata victoria, et inde nomeu ». Porro idem erat ac semis denarius, seu bini sestertii (41 centes.). Conf. etiam Varr. de Ling. Lat. IX, 3.

3. Al. - binos H.8, et victoriatos mille -, quod erat absurdum et correxit Manut. J. V. L.

4. *In his locis ab his.* Totus hic locus miserabilem in modum deprava-

exactum, si qui Cobiamacho, qui vicus inter Tolosam et Narbonem est, deverterentur, neque Tolosam ire vellent; Elesiodolum⁵ tantum senos denarios ab his, qui ad hostem⁶ portarent, exegisse. Video, judices, esse crimen, et genere ipso magnum (vectigal enim esse impositum fructibus nostris⁷ dicitur, et pecuniam permagnam ista ratione cogi potuisse confiteor), et invidia⁸: vel maxime enim inimici hanc rem sermonibus divulgare voluerunt. Sed ego ita existimo, quo majus crimen sit id, quod ostendatur⁹ esse falsum, hoc majorem ab eo injuriam fieri, qui id confingat: vult enim magnitudine rei sic occupare animos eorum, qui audiunt, ut difficilis aditus veritati relinquatur.

Omnia de criminis vinario, de bello Vorientium, de dispositione hibernorum, desunt¹⁰.

IX. At hoc Galli negant. At ratio rerum¹, et vis argumentorum coarguit. Potest igitur testibus judex non credere? Cupidis², et iratis, et conjuratis, et ab religione remotis, non solum potest, sed etiam debet. Etenim si, quia Galli dicunt, idcirco M'. Fonteius noceus

tus jacet. Nos Ernest. sequimur. Olim legebatur « in his locis Servaeum Crondni et Vulchalone ab his, etc. » Oliv. Lellem. — Servaeum — expunxerunt. Edit. Junt. sic habet « ternos victorios in his locis et Vulchalone ab his portorium, etc. »

5. *Elesiodolum*. Quod nomen est barbarum unius ex iis qui Fonteii nomine portoria exigeant. Olim « Elesiodolus... exegisset ».

6. *Ad hostem*. Ad Hispanos, qui cum Sertorio contra Pompeium Metellumque militabant.

7. *Fructibus nostris*. Soeiorum nocturnorum, quorum ex proventu ad nos vectigalia redeunt. Ol. « frugibus ».

8. *Invidia*. Al. « invidiam ». J. V. L.
9. *Ostendatur*. Vatie. eod. et Pan>tagibus « ostendetur ».

10. Forte non desuet, sed ab ipso Tullio in orationis scriptione fuerant neglecta, quemadmodum fieri solitum esse docet Plinius, epist. I, 20, et olim fecerat Crassus, teste Cle. in Bruto, e. 44. J. V. L. — Ita sentit doctissimus Niebuhr. quem adi in argumento.

IX. 1. *Ratio rerum*. Sic Faern. e cod. Vatie. Olim, « actio rerum et via argumenti. coargui potest ».

2. *Cupidis*. Sola cupiditate aetis, quod optime gallice interpretari possit. Conf. in Verr. IV, 58.

existimandus est, quid mihi opus est sapiente judice? quid æquo quæsitore? quid oratore non stulto? Dicunt enim Galli³. Negare non possumus. Hic si ingeniosi, et periti, et æqui judicis has partes esse existimatis, ut, quoniam quidem testes dicunt, sine ulla dubitatione credendum sit; Salus ipsa⁴ viorum fortium innocentiam tueri non potest: sin autem in rebus judicandis non minimam partem ad unamquamque rem æstimandam, momentoque suo ponderandam, sapientia judicis tenet⁵, næ multo vestræ majores gravioresque partes sunt⁶ ad cogitandum, quam ad dicendum meæ. Mihi enim semper unaquaque de re testis non solum semel, verum etiam breviter interrogandus⁷, et saepè etiam non interrogandus; ne aut irato facultas ad dicendum data, aut cupidio⁸ auctoritas attributa esse videatur. Vos et sapientius eamdem rem animis agitare, et diutius uno⁹ de teste cogitare potestis; et, si quem nos interrogare noluiimus¹⁰, quæ causa nobis tacendi fuerit, existimare debetis. Quamobrem, si hoc judici præscriptum¹¹ lege aut officio putatis, testibus credere: nihil est, cur alius alio judice melior aut sapientior existimetur. Unum

3. *Dicunt enim Galli.* Sed tamen ita sequuntur Galli: *objecio est, eius proxime sequitur solutio.*

4. *Salus ipsa.* Intelligitur dea *Salus*, quod vidit Hottom. qui apte comparavit Terentianum illud (Adelph. IV, 7, 43), « ipsa, si cupiat *Salus*, servare prouersus non potest banc familiam ». Et jam illam loquendi formulam, Verr. III, 57, adnotavimus.

5. *Non minimam partem... sapient. judic. tenet.* Recite verbum *tenet*, quod facilime explicatur, defudit Ernest. contra Lamb. cui placebat, « confert, s. valet, s. pertinet ».

6. Lamb. et alii, *videte, ne... partes sint.* J. V. L.

7. *Interrogandus.* Testes et ab ipsis accusatoribus et a defensoribus interrogari solitos, rarissime autem a judge, notum ex Asconii commentario. Conf. ad calc. prim. volum. *Excurs. de judiciis publicis.*

8. *Cupido.* Ne hominibus, odio et ira instiucti, testimonio pondus addatur.

9. Alii, *unoquoque.* J. V. L.

10. Alii, *nolumus.* J. V. L.

11. *Si hoc, judices, præscriptum.* Duo ultima jam e cod. Vatic. Faernus eruerat, J. V. L.

est enim et simplex aurum iudicium¹²; et promiscue et communiter stultis ac sapientibus ab natura datum. Quid est igitur, ubi elucere possit prudentia? ubi discerni stultus auditor et credulus ab religioso et sapienti judice? Nimirum illud, in quo ea, quae dicuntur a testibus, conjecturæ et cogitationi traduntur, quanta auctoritate, quanta animi æquitate, quanto pudore, quanta fide, quanta religione, quanto studio existimationis bonæ, quanta cura, quanto timore dicantur.

X. An vero vos id in testimonii hominum barbarorum dubitabitis¹, quod persæpe, et nostra et patrum memoria, sapientissimi judices de clarissimis nostræ civitatis viris dubitandum non putaverunt? qui Cn. et Q. Caepionibus², L. et Q. Metellis³ testibus in Q. Pompeium, hominem novum⁴, non crederunt: quorum virtuti, generi, rebus gestis, fidem et auctoritatem in testimonio, cupiditatis atque inimicitiarum suspicio derogavit. Ecquem hominem vidimus, ecquem vere⁵ commemorare possumus parrem consilio, gravitate, constantia, ceteris virtutibus, honoris, ingenii, rerum gestarum ornamentis, M. Æmilio Scauro⁶ fuisse? tamen hujus, cuius injurati nutu

12. *Aurum iudicium*. Hinc illud Hadriani præclare dictum, «testibus se, non testimonii crediturum».

X. 1. *Dubitabitis*. Testimonii eorum credendum non esse.

2. *Cn. et Q. Caepionibus*. Fratribus Serviliis gentis, quorum Cælius consul fuit cum hoc ipso, in quem testimonium dixit, Q. Pompeo, anno 612; Quintus anno sequenti cum G. Lælio.

3. *L. et Q. Metellis*. L. Metello Calvo, qui consul fuit, anno U. C. 11; Q. Metello Macedonio, consule ann. 610. — *Q. Pompeium*. Ille, gesto jam

consulatu, accusatus repetundarum, quoniam in eum supra dicti consulares accerime testimonium dixisseot, tamen est absolutus. Val. Max. VIII, 5.

4. *Hominem novum*. Cojna ideo, propter genus obscurum, pejor erat causa, accusantibus nobilissimis Romane viris.

5. *Vere*. Gulielm. conjiciebat vero. J. V. L.

6. *M. Æmilio Scauro*. Hic est Scanrus, unus e maximis réip. viris, cuius pater, quamvis patricius, carbonarium per paupertatem exercebat; qui, nullo

prope terrarum orbis regebatur, jurati testimonio, neque in C. Fimbriam⁷, neque in C. Memmiam creditum est. Noluerunt ii, qui judicabant, hanc patere inimicitii viam, quem quisque odisset, ut eum testimonio posset tollere. Quantus in L. Crasso⁸ pudor fuerit, quod ingenium, quanta anctoritas, quis ignorat? tamen is, cuius etiam sermo testimonii anctoritatem habebat, testimonio ipso, quae in M. Marcellum iuunico animo dixit, probare non potuit. Fuit, fuit illis judicibus divinum ac singulare, judices, consilium, qui se non solum de reo, sed etiam de accusatore, de teste judicare arbitrabantur, quid factum, quid a fortuna ac tempore allatum, quid pretio corruptum, quid spe aut metu depravatum, quid a cupiditate aliqua aut inimicitii profectum videretur. Quae si iudex non amplectetur omnia consilio, non animo ac mente circumspiciet; si, ut quidque ex illo⁹ loco dicetur, ex oraculo aliquo dici arbitrabitur: profecto satis erit, id quod dixi antea, non surdum judicem huic muneri atque officio praesesse; nihil erit, quam obrem ille, nescio quis, sapiens homo, ac multarum rerum peritus, ad res judicandas requiratur.

XI. An vero illi equites romani¹, quos nos vidi-
mus², qui nuper in republica judiciisque maximis
floruerunt, habuerunt tantum animi, tantum robo-

fortunæ præsidio, sed labore et virtutibus, ad animos quoque magistratus et senatus prioripatum est provectus.
Coof. Val. Max. VIII, 5, 2.

^{7.} In C. Fimbriam. Iste cum C. Mario consul, de repetundis, ut C. Memmius, est accusatus. Conf. Valer. Max. VIII, 5, 2.

^{8.} In L. Crasso pudor. Fuit enim, ait Cicero, in libro primo de Oratore, mirificus quidam in Crasso pudor, qui

tamen non obesset ejos orationi, sed etiam probitatis commendatione prodesset.

^{9.} Ex illo loco. E subsellio in quo sedebat testes, et quod loquens dixit indicabat.

XI. 1. *Equites rom.* Illi, lege Græciana, soli judices instituti, postea omnino a Sulla remoti, totoq; temporis a L. Aurelio Cotta in judiciorum partem revocabantur, que jam inter

ris, ut M. Scauro testi non crederent : vos Volcarum² atque Allobrogum testimonii non credere timetis? Si inimico testi credi nou oportuit, inimicio Marcello Crassus, aut Fimbriæ Scaurus ex civilibus studiis, atque obtrectatione domestica, quam huic Galli? Quorum, qui optima in causa³ sunt, equites, frumentum, pecuniam semel atque iterum, ac saepius invitissimi, dare coacti sunt; ceteri, partim ex veteribus bellis agro multati, partim ab hoc ipso bello superati et oppressi. Si, qui ob aliquod emolumenntum suum cupidius aliquid dicere videntur, iis credi non convenit : credo majus emolumenntum Cæpionibus et Metellis propositum fuisse ex Q. Pompeii damnatione, quum studiorum suorum obtrectatorem sustulissent, quam cunctæ Galliæ ex M'. Fonteii calamitate; in qua illa proviucia prope suam immunitatem⁴ ac libertatem positam esse arbitratur. An⁵, si homines ipsos spectare convenit (id quod in teste profecto valere plurimum debet), non modo cum summis civitatis nostræ viris, sed cum infimo civi romano quisquam amplissimus Galliæ comparandus est? Scit Induciomarus, quid sit testimonium dicere? movetur eo timore, quo nostrum unusquisque, quum in eum locum productus est?

eos, et senatores atque aerarii tribunos
communicabantur.

2. *Volcarum*. Quæ Allobrogibus vicina gens est, et quam sic appellant Caesar, de Bell. Gallie. VI, 24, VII, 64; Tit. Liv. XXI, 26; Mela, II, 5. Vulgo olim *Belgarum*. Quam lectio-
nem frustra defendit Ferrarius, quod Induciomarus Trevirorum princeps
fuerit, adeoque Belgarum. Bene au-
tem monuit Ernestius Induciomarum
Cæsaris, qui de principatu in civitate
Trevirorum contendebat (Bell. Gall.
V, 3) huc non pertinere, nec illo tem-

pore Treviros partem provincie rom.
fuisse.

3. *Optima in causa*. Qui minus de
odio sunt suspecti.

4. *Immunitatem*. Queritur enim in-
ter cetera, vini portorium a Fonteio
tum primum institutum.

5. *An, si homines, etc.* Quam su-
perbe, quam contumeliose cum vietiis
Romani agerent, vel ex his Tullii ver-
bis pateret, si togatæ gentis ferociam,
avaritiam, crudelitatemque in subje-
ctos, plurimi historicorum loci non
testarentur.

XII. Recordamini¹, judices, quantopere² laborare soleatis, non modo quid dicatis pro testimonio, sed etiam, quibus verbis utamini, ne quod minus moderate positum, ne quod ab aliqua cupiditate prolapsum verbum esse videatur: vultu, denique, laboratis, ne qua significari possit suspicio cupiditatis; ut et, quum proditis, existimatio sit quædam tacita de vobis pudoris ac religionis, et, quum disceditis, ea diligenter conservata ac retenta videatur. Credo hæc eadem Induciomarum in testimonio timuisse, aut cogitasse: qui primum illud verbum consideratissimum nostræ consuetudinis, ARBITROR³, quo nos etiam tunc utimur, quum ea dicimus jurati, quæ comperta habemus, quæ ipsi vidimus, ex toto testimonio suo sustulit, atque omnia se scire dixit. Verebatur⁴ enim videlicet, ne quid apud vos populumque romanum de existimatione sua deperderet; ne qua fama conserveretur ejusmodi, Induciomarum, talem virum, tam cupide, tam temere dixisse. Non intelligebat, se in testimonio nihil præter vocem, et os, et audaciam neque civibus suis, neque accusatoribus nostris præstare debere.

An vero, istas nationes religione jurisjurandi ac metu deorum immortalium in testimonii dicendis

XII. 1. *Recordamini.* Hic incipit præclarissimus de dicendo testimonio locua, sed qui non maxime ad rem facit, quippe qui ridiculi gallicos testes, sed non mendacii arguat.

2. Alii, ut passim, quanto opere. J. V. L.

3. *Arbitrор.* Ea erat Graecorum et Romanorum gravitas, ut nihil per se, quamvis jurati, affirmarent, et eodem formulæ genere ipsi uterentur judices, qui, quum reum damnarent, fecisse videri pronuntiabant. Præclarus est

locus Ciceronis in Acad. Quæst. II, 47: « Majores primum jurare ex animi sententia quenque voluerant; deinde ita teneri, si sciens falleret, quod insensititia multa veraretur in vita; tum qui testimonium diceret, ut arbitrari se diceret etiam quod ipso vidisset; quæque jurati judices conguivissent, ut ea noui esse facta, sed ut videri pronuntiarent. »

4. *Verebatur enim.* Ironia: quod enim alii testes apud nos vereri solet, is nihil prouersus tale verebatur.

commoveri arbitramini, quæ tantum a ceterarū gentium more ac natura dissentunt? Quod ceteræ pro religionibus suis bella suscipiunt, istæ contra omnium religiones⁵. Illæ in bellis gerendis ab diis immortalibus pacem ac veniam petunt; istæ cum ipsis diis immortalibus bella gesserunt.

XIII. Hæ sunt nationes, quæ quondam tam longe ab suis sedibus, Delphos usque¹, ad Apollinem Pythium atque ad oraculum orbis terræ vexandum ac spoliandum profectæ sunt. Ab iisdem gentibus sanctis, et in testimonio religiosis, obsessum² Capitolium est, atque ille Jupiter, cuius nomine majores nostri vinctam³ testimoniorum fidem esse voluerunt. Postremo his quidquam sanctum ac religiosum videri potest, qui etiam, si quando aliquo metu adducti deos placandos esse arbitrantur, humanis hostiis⁴ eorum aras ac templa funestant? ut ne religionem quidem colere possint, nisi eam⁵ prius scelere violarint. Quis enim ignorat, eos usque ad hanc diem retinere illam

5. *Contra omnium religiones.* Hic cause magis quam veristi servit orator; Gallorum enim maxime religionibus, ac suis diis addictam fuisse gentem testatur Cæsar non semel, et expresse significat Liv. V, 46, tom. II, p. 211, edit. nost.

XIII. 1. *Delphos usque.* Nota est historia ex Justini libro XXIV, quam et Strabo attigit lib. IV, et Tit. Livius, XXXVIII, 48.

2. *Obsessum Capitolium.* Non aliud quisquam, eredo, atque Cicero Gallos impios dixit, quod romanam arcem obsecrissent; et sane quasim pravissime verbis abnuntatur b. l. orator ridendi locutus esset, nisi tristis simul animos cogitatio subiret, sic omni ætate rerum et verborum sensum ad proprium li-

bidinem potentiores altro detorsisse.

3. Lalleu, Beck, al. *numine... sanctane.* J. V. L.

4. *Humanis hostiis.* Hunc Gallorum morem cognosces ex Commentariis Cesaris de Bell. Gall. VI, 16, qui plenunque scelestorum tentum sanguine litari animadvertis. Plinius XXX scribit usque ad susum memoriam eum morem a Gallis retentum ac conservatum, sed Tiberii principatum eorum Druidas sustulisse. Ceterum prodigiosa illa saera noui Carthaginæ tantum, in urbe commercio polita, sed in ipsa Roma, quoties Galli invadabant, facta sunt.

5. Schütz. addidit *ipsam* ex edd. Camerar. et Goibofred. Sie jam Olivet. et Lalleu. J. V. L.

immanem ac barbarem consuetudinem hominum immolandorum? Quamobrem, quali fide, quali pietate existimatis esse eos, qui etiam deos immortales arbitrentur hominum scelere et sanguine facilime posse placari?

Cum his vos testibus vestram religionem⁶ coniungetis? ab his quidquam sancte aut moderate dictum putabitis? Hoc vestrae mentes tam castae, tam integræ, sibi suscipient, ut, quum omnes legati nostri, qui illo triennio⁷ in Galliam venerunt, omnes equites romani, qui in illa provincia fuerunt, omnes negotiatores ejus provinciæ, denique omnes, in Gallia qui sunt, socii populi romani atque amici, M'. Fonteium incolumem esse cupiant, jurati privatim et publice laudent; vos tamen Gallis credere malitis⁸? quid ut sequuti esse videamini? Voluntatemne hominum? Gravior igitur vobis erit hostium voluntas, quam civium? An dignitatem testium? Potestis igitur ignotos notis, iniquos æquis, alienigenas domesticis, cupidos moderatis, mercenarios gratuitis, impios religiosis, inimicissimos huic imperio ac nomini, bonis ac fidelibus et sociis et civibus anteferre?

XIV. An vero dubitatis, judices, quin insitas inimicitias istæ gentes omnes et habeant et gerant cum populi romani nomine? Sic existimatis eos hic sagatos braccatosque¹ versari, animo demisso atque humili,

6. *Vestram religionem.* Sacramenti vestri fidem, quam fideliter unquam servaverint Romani, satis tot decepti reges, per dolum subactæ gentes declarant.

7. *Ilo triennio.* Quo Fonteius praetor Galliae præfuit. Pratoriae provinciae quamvis in annum unum obtinerentur; plerunque prorogabantur, ut Verri, ut Pisoni, ut aliis ianueneris.

8. *Faern. Lambin. Gruter. e codd. Vaticau. et Franc. cum Gallis jurare malitis.* J. V. L.

XIV. 1. *Sag. b. Sagum,* non illud quo utebantur romani milites, strigulae vestis genus erat, non absimile cinctio. Branca antem stricta vestis erat varii coloris, que crura ac tibias includebat. Inde Braccata et Sagata Gallia dicitur ea quæ trans Alpes jacet;

ut solent ii, qui affecti injuriis ad opem judicum supplices inferioresque confugiunt? Nihil vero minus. Hi contra vagantur laeti atque erecti passim toto foro, cum quibusdam minis, et barbaro atque immani terrore verborum²: quod ego profecto non crederem, nisi aliquoties ex ipsis accusatoribus vobiscum simul, judices, audissem, quum præciperent, ut caveretis, ne, hoc absoluto, novum aliquod bellum Gallicum concitaretur. Si M'. Fonteium, judices, in causa deficerent omnia; si turpi adolescentia, vita infarsi, magistratibus, quos ante oculos vestros gessit, convictus virorum bonorum testimonii³, invitus suis omnibus, in judicium vocaretur; si in eo judicio colonorum populi romani Narbonensium, fidelissimorum sociorum Massiliensium, civium romanorum omnium testimonii tabulisque premeretur: tamen esset vobis magnopere providendum, ne, quos ita afflictos⁴ a vestris patribus majoribusque accepissetis, ut contemnendi essent, eos pertimuisse, et eorum minis et terrore commoti esse videremini. Nunc vero, quum lædat⁵ nemo bonus, ludent omnes vestri cives atque socii; oppugnatii ii, qui sèpissime hanc urbem et hoc imperium oppugnarunt; quumque inimici M'. Fonteii vobis ac populo romano minentur; amici ac propin-

Togata vero, Cisalpina, ubi togis, ut Romani, utebantur. Confer Diodor. V, 3; Plin. Hist. Nst. III, 4; Pomp. Mela, II, 5, etc.

2. *Terrore verborum.* Certis quibusdam minis, et importuno ac fero verborum sono, qualis expectari potest ab hominibus barbaris nullaque disciplina excutia. Sic dicitur stoica sententia, quæ dolorem malum esse negat, -immanitas verborum-, de Fin. IV, ubi hac lectio bene a Gorenzio defenditur. Ann. etiam, XV, 12, Gallos

describens - metuenda voces complarium et minaces, plascitorum juxta et irascentium -.

3. Interciderunt aliquot verba. Prohabiliter addunt multi, legationibus flagitiōse obitis. Alii aliter. J. V. I.—Schutz. loco - sua - correxit - sociis -.

4. *Quos ita afflictos.* Ne istos timuisse videamini, quos ita debilitaverunt vestri maiores, ut jam tuto illos contemnere possitis.

5. *Lædat.* Vituperet; quo in sensu sèpius ponitur.

qui supplicant vobis : dubitabitis , non modo vestris civibus , qui maxime gloria ac laude ducuntur⁶, verum etiam exteris nationibus ac gentibus ostendere , vos in sententiis ferendis civi parcere , quam hosti cedere⁷ maluisse ?

XV. Magna mehercule causa , judices , absolutionis cum ceteris causis haec est , ne qua insignis huic imperio macula atque ignominia suscipiat , si hoc ita perlatum erit in Galliam , senatum , equitesque⁸ populi romani , non testimoniis Gallorum , sed minis commotos , rem ad illorum libidinem judicasse. Ita vero⁹ , si illi bellum facere conabuntur , excitandus nobis erit ab inferis C. Marius³ , qui Induciomaro isti , minaci atque arroganti , par in belligerando esse possit ; excitandus Cn. Domitius⁴ , et Q. Maximus , qui nationem Allobrogum et reliquas suis iterum armis conficiat atque opprimat ; aut , quoniam id quidem non potest , orandus erit nobis amicus meus , M. Platorius⁵ , ut suos novos clientes a bello faciendo deterreat , ut eorum iratos animos atque horribiles impetus deprecetur ; aut , si non poterit , M. Fabium⁶

6. *Laude ducuntur.* Qui maxime ignomioie meto taogontor , quas ex damnatione Fontei , civis sui , et malitis honoribus affecti , consequentur.

7. *Cedere.* Quoniam illi vos oppugnare et minis terrore coonentur.

XV. 1. *Senatum equitesque.* Maximi illud est momenti , ut quo tempore sit habita haec oratio , definatur , quae Manntio auctore , ad annum 684 satis probabiliter possit referri.

2. *Ita vero.* Ironice dictum , ut sequentia.

3. *C. Marius.* Nemo nescit quam stragens ille quartum consul fecerit Ambrouum Teutonoicumque geotia fero-

cissimae , quae cum immuni exercitu io Italiam invaserat.

4. *Cn. Domitius.* Co. Domitius cum Arvernis , Q. Fabio Max. cum Allobrogibus acerba et diuina bella gererunt.

5. *M. Platorius.* Hic est Fontei secutor in quem Ciceronis locus ex hac ipsa oratione a Quintiliano memoratur , VI , 3 , 51 , quem ad argumenti calcem subjecimus. Hie per ironiam ejus novi elientes Galli vocantur , quorum patroni erant Fabii.

6. *M. Fabium.* Creditur bie aliena a Fabia gente fuisse , et tantum per jocum interpositus. De subscriptori-